Physiologus dicit quoniam, ubi agnoverit cervus serpentem esse, implet os suum aqua et effundit in foramine et cum quodam spiramine oris sui attrahit

⁷⁵ Ps XLI, 2. Cf. pure, a proposito di questo salmo, il commento di Beda in *PL*, XCIII: 702-3: «Horum cervorum, imno cervi cervorum, idest Christi, vox est in hoc psalmo exhortantis nos suo exemplo ut in hac mortalitate, in hac possibilitate et corruptione constituti, omni intentione desideremus, ingemiscamus, suspiremus pertingere ad illum fontem, ubi hoc mortale induat immortalitatem et corruptibile incorruptionem».

⁷⁶ Ps CIII, 18.

⁷⁷ Pro V, 19.

⁷⁸ Cn II, 7.

⁷⁹ *Ibi* II, 9.

⁸⁰ *Ibi* II, 17.

⁸¹ Cf. inoltre, a tale riguardo, la vicenda di sant'Egidio abate narrata nella *Legenda Aurea*: secondo la tradizione agiografica questo santo condusse a lungo una vita anacoretica presso Nimes con la sola compagnia di una cerva che lo nutriva; per queste ragioni viene spesso raffigurato assieme all'animale. Cf. *Legenda Aurea* (Maggioni), II: 887-90.

⁸² Cf. Ps XLI, 2.

serpentem foras, et conculcans cum pedibus suis interficit eum. Ita et Dominus noster Iesus Christus, videns inimicum diabolum in omni generis humani natione inhabitantem, habens in semetipso divine sapientie fonte, cuius non potes antiquus draco sufferre sermones». ⁸³

I medesimi argomenti si reperiscono del resto in quasi tutti i *Bestiari* medievali: Philippe de Thaün, tra il 1121 e il 1135 circa, ad esempio, scrive:

Li cers ad itel nature,/ si cum dit escripture,/ qu'il vait fosse querant/ u serpent sait gisant./ Quant truvé ad serpent,/ en sa buche eve prent/ si la ver set dedenz/ puis i fait suflemenz;/ tant i sufle e alaine/ fors le trait a grant peine./ Li cerf est curucez,/ puis l'ocist od ses pez. Or oëz par maistrice/ que iceo signefie. [*Hic pingitur cervus et quomodo trahit serpentem de fovea per suum hanelitum*] Par cest cerf par raisun/ Jesu Crist entendum:/ l'eve sapience est/ ki en sa buche est, / e saint Espirement/ entent par suflement,/ e par serpent diable/ par semblant cuvenable;/ e par sa fosse entent/ le cors de mainte gent,/ e par peiz del cerf fin. ⁸⁴

E, soprattutto, il cervo trova largo impiego come emblema dell'immagine di Cristo, secondo quanto si legge in numerosi scritti di teologi ed esegeti cristiani, da sant'Ambrogio («Versus Dei filius in semetipso naturam, quam animantibus ipse donavit, expressit, qui in hunc mundum tamquam cervus advenit et cum his se mera simplicitate iungebat, a quibus ei parabantur insidiae: fertur enim huiusmodi cervorum esse») ⁸⁵ ad Alano di Lilla («Eleganter comparatur humana Christi natura cervae matutinae, quia, sicut cerva matutina, surgens in mane, cornibus suis penetrat et pertransit dumeta et constituit se super montium excelsa; sic Christus, mane sur-